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Urządzenie do wiercenia otworów w wymiarowych przedmiotach
drewnianych

Przedmiot wynalazku stanowi urządzenie do sa¬
moczynnego wiercenia otworów w wymiarowych
przedmiotach drewnianych, na przykład w wiesza¬
kach do ubrań, płaskich listwach do wieszaków
ściennych itp., mających dwie równoległe płasz¬
czyzny i jednakowe wymiary.

Wiercenie otworów w przedmiotach 'drewnia¬
nych wykonuje się dotychczas zwykle za pomocą
wiertarek ręcznych lub mechanicznych. Przy ta¬
kich wiertarkach wykonuje się ręczny przesuw
wrzeciona wraz z wiertłem w kierunku nawierca¬

nego przedmiotu lub też przesuwa się ręcznie na¬
wiercany przedmiot w kierunku wiertła.

Ręczne nawiercanie otworów jest mało wydajne
i uciążliwe, na przykład popychanie nawiercanego
wieszaka wraz z osadzonym na saniach szablonem
w stronę obracającego się wiertła dokonuje się za
pomocą rąk i tułowia, co po kilku latach takiej
pracy prowadzi zwykle do powstawania poważ¬
nych schorzeń u obsługujących.

Urządzenie według wynalazku pozwala na wye¬
liminowanie niemal całkowicie wysiłku robotnika,
ograniczając jego pracę do wkładania przeznaczo¬
nych do nawiercania przedmiotów do zasobników
kilku maszyn. Przy nawiercaniu na przykład wie¬
szaków, robotnik jest w stanie obsłużyć trzy auto¬
maty, gdyż praca jego ogranicza się do wyjmowa¬
nia około 30 wieszaków jednocześnie, ułożonych w
skrzyniach jeden na drugim i wkładania ich do
zasobników.

Urządzenie według wynalazku składa się z ka¬
dłuba wraz ze stolikiem^ na którym zamocowany
jest pionowo zasobnik. Umocowane w zasobniku
jeden na drugim, przeznaczone do nawiercania

5 przedmioty, przytrzymywane są kolejno za pomocą
wmontowanych w stoliku pod zasobnikiem żabie-
raków. Nawierca się je wiertłem, osadzonym na
wrzecionie, ułożyskowanym w tulei przesuwnej.
Po nawierceniu otworów zabieraki zostają odsu-

10 nięte od nawierconego przedmiotu i przesunięte
pod płytę stolika. W tym samym czasie nawierco¬
ny przedmiot zostaje wyrzucony za pomocą połą¬
czonego z zabierakiem wyrzutnika. W czasie po¬
wrotnego ruchu wyrzutnika następny przedmiot

15 spada pod działaniem własnego ciężaru na płytę
stolika i zostaje przysunięty zabiierakami do pły¬
tek oporowych oraz unieruchomiony.

Urządzenie według wynalazku jest uwidocznio¬
ne tytułem przykładu na rysunku, na którym fig.
1 ,pffTzeidstawiia urządzenie w widoku z góry, fig. 2
— urządzenie w widoku z boku z jednoczesnym
przekrojem wzdłuż linii A—A i B—B na fig. 1, a
fig. 3 — urządzenie w widoku z boku przeciwnego
do pokazanego na fig. 2.

Urządzenie składa się z kadłuba 1 wykonanego
ze spawanych kątowników, do którego przymoco¬
wana jeat obudowa 2 łożysk, tulei 3 wraz z łożyska¬
mi 4, z suportu 5 zmontowanego na kadłubie 1,
z zasobnika 6 zamocowanego pionowo na płycie

30 suportu 5 i z silnika elektrycznego 7. Silnik na-
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pędza wrzeciono robocze 8 wraz z wiertłem za po¬
mocą pasów klinowych 9.

Tulei cylindrycznej 3, w której ułożyskowane
jest wrzeciono 8 nadaje się ruch posuwisty zwrot¬
ny za pomocą dźwigni 10 wprawianej w ruch
wahliwy za pomodą sworznia nastawczego 11, za¬
mocowanego na tarczy żeliwnej 12. Tarcza 12 jest
osadzona na wałku 13 d uzyskuje napęd od śliima-
ka 14 napędzanego silnikiem elektrycznym 7 za

*f>omocą pasków klinowych 9. Zabierak 15 jest po¬
łączony przegubowo z wyrzutnikiem 16, zamoco¬
wanym przesuwnie w łożu suportu 5. Wyrzutnik
16 wraz z zabierakiem 15 uzyskuje ruch posuwis¬
ty zwrotny od dźwigni, której ramiona 11 i 18
są przyspawane do wałka 19 osadzonego w obej¬
mie 20. Ramię 27 dźwigni jest połączone przegubo¬
wo z wyrzutnikiem 16 za pomocą łącznika nastaw¬
nego 20, a ramię 18 dźwigni jest poruszane za po-
mocą krzywki 21 i sprężyny 22. Krzywka 21 jest
osadzona na wałku 13, ułożyskowanym we wspor¬
niku 23. Na wałku 13 jest zamocowana również
ślimacznica 24 napędzana ślimakiem 14, i tarcza
żeliwna 12 nadająca ruch wahliwy dźwigni 10.

Do uruchamiania i wyłączania lUnządizenia służy
elektryiczny układ starowania* składający się z
wyłącznika olejowego 25 typu M-<110-35 i z przy¬
cisków siterowniiczych 26 i 21, przy czym przycisk
26 służy do uruchamiania i zatrzymywania urzą¬
dzenia przez naciśnięcie odpowiedniego guzika, a
przycisk 21 służy do samoczynnego wyłączania sil¬
nika i unieruchomiania 'urządzenia z chwilą na¬
wiercenia ostatniego przedmiotu i wyrzucenia go
z zasobnika 6.

Nawiercanie elementów drewnianych za pomocą
urządzenia według wynalazku dokonuje się w spo¬
sób następujący. Wyjęte ze skrzynek przeznaczone
do nawiercania przedmioty na przykład wieszaki
do ubrań w ilości trzydziestu sztuk wkłada się
jednocześnie do zasobnika 6. Najniżej położony
przedmiot na przykład wieszak* znajdujący się w
zasobniku leży na powierzchni górnej wyrzutni-
ków 16. Urządzenie ma dwa wyrzutniki rozmiesz¬
czone symetryczniie względem osi wrzeciona, jak
uwidoczniono w widoku z góry na fig. 1.

Po włączeniu prądu za pomocą przyaŁsku 26 wy¬
rzutnik 16 zostaje cofnięty do tyłu (w kierunku
wiertła) za pomocą sprężyny 22 zaczepionej do
dźwigni 17. W tym czasie nawiercany przedmiot
28, na przykład wieszak opada pod działaniem
własnego ciężaru na płytę stolika w szczelinę po¬
między wyrzutnikami 16 i zabierakiem 15.

Przedmiot 28 po opadnięciu zostaje przesunięty
wraz z przesuwającym się w dalszym ciągu do ty¬
łu wyrzutnikiem 16 i zabierakiem 15, w stronę
płytek oporowych 29 (fig. 1), aż do chwili usztyw¬
nienia za pomocą tych płytek i zabieraków 15. U-
sztywnienie to uzyskuje się za pomocą sprężyn 22,
co zapobiega uszkodzeniu nawiercanego przedmio¬
tu w przypadku niewielkich odchyłek w szeroko¬
ści. Odchyłki takie przy produkcji na przykład
wieszaków do ubrań są niemal nieuniknione. Rów¬
nocześnie z przesuwaniem i usztywnianiem na¬
wiercanego przedmiotu przesuwa się w jego kie¬
runku wrzeciono 8 wraz z wiertłem, które po u-
sztywnieniu nawiercanego przedmiotu zagłębia się
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w nim, nawiercając odpowiedni otwór. Symetrycz¬
ne rozmieszczenie otworów w nawiercanym przed¬
miocie zapewniają dwie płytki sprężynujące 29,
które dociskają przedmiot do płyty suportu 5. Nie-

5 ruchome położenie wyrzutnika 16 i zabieraka 15,
po usztywnieniu nawiercanego przedmiotu oraz w
czasie nawiercania otworu, zapewnia się za pomo¬
cą odpowiedniego profilu! krzywki 21. Wirzędono 8
wraz z wiertłem jest osadzone obrotowo w cylin-

io drycznej tulei 3 osadzonej w łożyskach 4. Tuleja
3 jest połączoną łącznikiem 38 z dźwignią 10, któ¬
rej nadaje się ruch wahadłowy od sworznia 11, za¬
mocowanego nastawnie w tarczy 12, uzyskującej
napęd od silnika 7 poprzez przekładnię pasową i

15 ślimakową. Wrzeciono 8 poruszające się ruchem
posuwistym zwrotnym uzyskuje dodatkowo ruch
obrotowy (3.500 obr./min.) za pomocą osadzonej o-
brotowo w łożyskach 31 tulei 32, na której zamo¬
cowane jest koło pasowe 33 połączone paskiem kli-

20 nowym 9 z silnikiem 7.
Po nawierceniu otworu, nawiercony przedmiot

zostaje za pomocą krzywki 21, ramion 11, 18
dźwigni łącznika i listewek 34, łączących wyrzut¬
nik z zabierakiem wyrzucony gwałtownym ru-

25 chem 'do przodu^ przy czym w czasie tego ruchu
zaibieraki 15 chowają się pod płytę suportu 5, u-
możliwiając wypadnięcie nawierconego przedmiotu
do umieszczonej pod suportem skrzynki. Wysunię¬
cie zabieraka w górę spod stolika w czasie jego

30 ruchu wstecznego (w stronę wiertła) zapewnia
sprężyna płaska 35. Synchronizację poziomego ru¬
chu wrzeciona 8 z ruchem poziomym zabieraka 15
i wyrzutnika 16 zapewnia odpowiednie usytuowa¬
nie względem siebie krzywki 21 i tarczy 12 zamo-

35 cowanych sztywno na wałku 13. Do uzyskania sa¬
moczynnego wyłączenia silnika wykorzystano do¬
datkowy ruch wsteczny wyrzutnika 16 po wyrzu¬
ceniu ostatniego nawierconego przedmiotu. W
przypadku braku przedmiotu 28, o którego bok o-

40 pierają się w czasie usztywniania go żabieraki 15,
zabieraki te nie napotykając na opór zostają prze¬
sunięte za pomocą sprężyny 32 nieco dalej, niż by
to nastąpiło w przypadku obecności przedmiotu
nawiercanego. Taki dodatkowy ruch zabieraków 15

45 umożliwiła dodaitkowy obrót walka 19, do którego
przymocowana jeisit naiatawnde dźwignia 36. Koniec
tej dźwigni jest skierowany na dolny przycisk 21,
którym w przypadku braku nawiercanego przed¬
miotu zostaje wyłączony silnik 7. W opisanym u-

so rządzeniu zastosowano silnik o rnocy 1 kW i licz¬
bie obrotów 1410 obr./imii/n., a wydajność urządze¬
nia wynosi nawiercenie czterdzieści przedmiotów
na minutę.

55 Zastrzeżenia patentowe

1: Urządzenie do wiercenia otworów w wymiaro¬
wych przedmiotach drewnianych, jak wieszaki
do ubrań* płaskie listewki do wieszaków ścien-

6o nych itp., znamienne tym, że składa się z na¬
stawnego w kierunku pionowym i poziomym
suportu (5) wraz z zasobnikiem (6) do ^miesz¬
czenia nawiercanych przedmiotów drewnia¬
nych, ze zmontowanego w suporcie pod zasoib-

65 nikiem (6) mechanizmu do samoczynnego za-
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bierania i przesuwania w stronę wiertła na¬
wiercanego przedmiotu ciraz przytrzymywania
go w czasie wiercenia i wyrzucania, przy czym
mechanizm ten składa się z zabieraka (15) wraz
ze sprężyną (35), połączonego przegubowo za
pomocą listewek (34) z wyirzutnikiem (16),
z łącznika połączonego przegubowo z tymi lis¬
tewkami i dźwignią (17) poruszaną za pomocą
sprężyny (22) oraz krzywki (21) napędzanej
przekładnią pasową i ślimakową.
Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
ze zawiera mechanizm nadający wiertłu rueho-
brotowy oraz ruch posuwisty zwrotny, zsyn¬
chronizowany z ruchem posuwistym zwrotnym
zabieraka (15) i wyrzutnika (16) zapewniając
hamnonijną lich WSp0łpracę) przy czym ruch o_
brotowy wrzeciona uzyskuje się od koła paso¬
wego (33) poprzez tuleję (32) osadzoną obrotowo
w łożyskach kulkowych (31) i nadającą wrze¬
cionu (8) ruch obrotowy przez połączenie wpu-
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stowe zezwalając mu również na ruch posuwi¬
sty zwrotny.

. Unządzeniie według zaisrtrz. l i 2, znamdeone tym,
że zawiera tuleję cylindryczną (3), zapewniającą
prostolinijność posuwisto - zwrotnego ruchu
wrzeciona, osadzoną przesuwnie w obudowie (2)
przy czym w celu nadaatia tulei (3) ruchu po¬
suwisto ^ zwrotnego urządzenie to zawiera
dźwignię (1$) poruszaną sworzniem nastawnym
(U) osadzanym na tarczy (12).
Urządzenie według zastrz. 1—3 znamienne tym,
ze do samoczynnego wyłączenia silnika (7) i za¬
trzymania wszystkich mechanizmów urządze¬
nia w chwili nawiercenia ostatniego przedmiotu
w zasobniku (6) 'służy elektryczny układ ste¬
rowniczy, zawierający "wyłącznik olejowy (25)
oraz wyłącznik stycznika (27) dociskany dźwig¬
nią (36) połączoną; nastawnie z wałkiem (19), któ¬
ry jest wprawiany w dodatkiowy obrót za po¬
mocą dźwigni,(18) współpracującej poprzez tu¬
leję obrotową (37) z krzywką (21).
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